

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 10 日

上 場 会 社 名 **ワタベウェディング株式会社**

(URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>)

(コード番号 : 4696 東証第一部・大証第一部)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡 部 隆 夫

責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 西 村 忠 雄

TEL (075)352-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : (有) ・ 無

税金費用については、見積り実効税率を使用した簡便な方法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 ・ (無)

連結範囲及び持分法の適用の異動の有無 : (有) ・ 無

連結 (新規) 2 社 (除外) 社 持分法 (新規) 社 (除外) 社

2. 17年3月期第1四半期の業績 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益	経常利益
	百万円	%		
17年3月期第1四半期	6,848	(36.2)	839	891
16年3月期第1四半期	5,029	()		
(参考)16年3月期	19,436	(0.5)	1,780	1,493

	四半期 (当期) 純利益	1株当たり 四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期 (当期) 純利益	
	百万円	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	635	79	49	78	61
16年3月期第1四半期					
(参考)16年3月期	811	112	86		

(注) 売上高におけるパーセン表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高以外の項目は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

【経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)における経営成績 (連結)は、海外挙式マーケットが前連結会計年度後半より、イラク戦争、重症急性呼吸器症候群(SARS)の影響による落ち込みから回復し、順調に推移してきたことと、5月に株式取得 (所有割合66%)により子会社化した株式会社目黒雅叙園の売上分の純増等により、売上高は前年同期に比べ大幅に増加しました。

利益面では、自社運営教会挙式比率の増加による売上総利益率の改善や、当社の保有する有価証券の売却に伴う投資有価証券売却益の計上等により増益となりました。

これらの結果、売上高6,848百万円(前年同期比36.2%増)、経常利益891百万円、四半期純利益635百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	16,833	7,762	46.1	970	25
16年3月期第1四半期					
(参考)16年3月期	15,334	7,292	47.6	911	55

(注) 四半期の財政状態は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

【財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,498百万円増加し16,833百万円となりました。

流動資産が473百万円、固定資産が1,025百万円、流動負債が893百万円それぞれ増加しましたが、これは主に5月に株式会社目黒雅叙園を子会社としたことによるものです。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	464	227	122	3,400
16年3月期第1四半期				
(参考)16年3月期	1,460	2,130	1,349	3,307

(注) 四半期の連結キャッシュ・フローは当第1四半期より開示しているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等】

営業活動の結果得られた資金は464百万円となりました。これは、税金等調整前四半期純利益1,111百万円に減価償却費の加算221百万円、仕入債務の増加額92百万円などを加え、一方で投資有価証券売却益233百万円の減算、前受金の減少額191百万円、法人税等の支払額323百万円などの資金の減少があったことによるものです。

投資活動の結果使用した資金は227百万円となりました。これは、株式会社目黒雅叙園の子会社化による収入625百万円、投資有価証券の売却収入237百万円などがあった一方で、有形固定資産の取得による支出614百万円、差入保証金の支払548百万円などの支出があったことによるものです。

財務活動の結果使用した資金は122百万円となりました。これは、主に配当金の支払額120百万円によるものです。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首より92百万円増加し3,400百万円となりました。

【参考】

17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	12,500	500	400
通期	27,000	2,000	1,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 137 円 50 銭

【業績予想に関する定性的情報等】

当第1四半期に海外拳式が好調に推移したことに加え、目黒雅叙園等国内拳式施設の順次稼働により、平成16年3月期決算短信(連結)(平成16年5月13日)で発表しました中間期の業績予想(売上高11,850百万円、経常利益450百万円、当期純利益200百万円)の見直しを行いました。

なお、通期の業績予想につきましては、慎重な見方が必要であると考えておりますので、平成16年3月期決算短信(連結)(平成16年5月13日)で発表したものから変更しておりません。

*上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

〔四半期連結財務諸表〕

(1)四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期第1四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%
流 動 資 産				
現 金 及 び 預 金	3,400,382		3,307,554	
売 掛 金	962,780		728,061	
た な 卸 資 産	536,366		487,564	
前 払 費 用	387,994		289,280	
未 収 入 金	56,805		163,703	
繰 延 税 金 資 産	181,011		118,459	
そ の 他	120,698		30,774	
貸 倒 引 当 金	61,589		14,801	
流 動 資 産 合 計	5,584,450	33.2	5,110,597	33.3
固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
貸 衣 装	184,339		130,870	
建 物 及 び 構 築 物	3,653,404		3,432,397	
器 具 備 品	1,054,549		833,959	
土 地	1,763,932		1,763,932	
建 設 仮 勘 定	347,350		273,640	
そ の 他	116,630		117,186	
有 形 固 定 資 産 合 計	7,120,206	42.3	6,551,987	42.8
(2) 無 形 固 定 資 産	217,832	1.3	157,721	1.0
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
投 資 有 価 証 券	902,723		929,491	
長 期 前 払 費 用	324,431		324,343	
差 入 保 証 金	2,195,845		1,739,804	
保 険 積 立 金	147,547		141,709	
破 産 更 生 債 権 等	176,657		176,657	
繰 延 税 金 資 産	3,629		33,464	
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 資 産	364,431		364,431	
そ の 他	61,048		61,288	
貸 倒 引 当 金	265,048		256,646	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	3,911,265	23.2	3,514,544	22.9
固 定 資 産 合 計	11,249,304	66.8	10,224,253	66.7
資 産 合 計	16,833,755	100.0	15,334,851	100.0

(単位：千円)

科 目	当四半期		(参考)	
	(平成17年3月期第1四半期末)		平成16年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%
流 動 負 債				
買 掛 金	1,221,627		931,594	
短 期 借 入 金	391,911		196,402	
1年内返済予定長期借入金	800,400		799,600	
未 払 金	828,339		531,705	
未 払 費 用	221,257		245,655	
未 払 法 人 税 等	397,629		329,481	
前 受 金	1,544,228		1,548,904	
賞 与 引 当 金	182,656		174,702	
そ の 他	242,238		178,951	
流 動 負 債 合 計	5,830,289	34.6	4,936,998	32.2
固 定 負 債				
長 期 借 入 金	2,295,700		2,496,400	
退 職 給 付 引 当 金	146,597		45,259	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	312,586		308,096	
預 り 保 証 金	67,700		57,700	
繰 延 税 金 負 債	72		39,552	
そ の 他	221,231		158,441	
固 定 負 債 合 計	3,043,886	18.1	3,105,449	20.2
負 債 合 計	8,874,176	52.7	8,042,447	52.4
(少 数 株 主 持 分)				
少 数 株 主 持 分	197,563	1.2	-	-
(資 本 の 部)				
資 本 金	2,263,500	13.5	2,263,500	14.8
資 本 剰 余 金	2,127,000	12.6	2,127,000	13.9
利 益 剰 余 金	3,575,644	21.2	3,059,757	20.0
土 地 再 評 価 差 額 金	524,424	3.1	524,424	3.4
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	443,481	2.6	457,010	2.9
為 替 換 算 調 整 勘 定	123,186	0.7	90,440	0.6
資 本 合 計	7,762,016	46.1	7,292,403	47.6
負債、少数株主持分及び 資 本 合 計	16,833,755	100.0	15,334,851	100.0

(2)四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期		(参考)	
	(平成17年3月期第1四半期)		平成16年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%
売 上 高	6,848,030	100.0	19,436,413	100.0
売 上 原 価	2,494,575	36.4	7,661,152	39.4
売 上 総 利 益	4,353,455	63.6	11,775,261	60.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,514,104	51.3	9,994,856	51.4
営 業 利 益	839,351	12.3	1,780,404	9.2
営 業 外 収 益	72,747	1.0	81,965	0.4
営 業 外 費 用	20,618	0.3	368,527	1.9
経 常 利 益	891,480	13.0	1,493,843	7.7
特 別 利 益	233,355	3.4	49,616	0.3
特 別 損 失	13,590	0.2	54,696	0.3
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,111,245	16.2	1,488,763	7.7
税 金 費 用	430,114	6.2	677,761	3.5
少 数 株 主 利 益	45,243	0.7	-	
四 半 期 (当 期) 純 利 益	635,887	9.3	811,001	4.2

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,111,245	1,488,763
減価償却費		221,053	789,100
貸倒引当金の減少額		-	3,718
受取利息及び配当金		2,813	12,924
支払利息		8,532	32,042
為替差損益		75,158	169,803
有形固定資産除売却損益		13,516	45,098
投資有価証券売却益		233,282	42,019
売上債権の減少(増加)額		82,924	33,872
たな卸資産の増加額		9,811	37,357
仕入債務の増加(減少)額		92,903	128,997
前受金の減少額		191,408	118,678
その他		57,824	43,414
小計		794,029	2,171,569
利息及び配当金の受取額		3,021	12,999
利息の支払額		8,357	59,112
法人税等の支払額		323,786	665,352
営業活動によるキャッシュ・フロー		464,907	1,460,103
投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出		146	-
投資有価証券の売却による収入		237,266	53,019
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入		625,681	-
有形固定資産の取得による支出		614,972	1,964,980
有形固定資産の売却による収入		9	8,576
差入保証金の返還による収入		108,641	233,105
差入保証金の支払額		548,842	410,173
その他		35,203	50,232
投資活動によるキャッシュ・フロー		227,566	2,130,685
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入		-	1,018,000
短期借入金の純増減額		201,757	75,117
長期借入れによる収入		-	1,900,000
長期借入金の返済による支出		203,851	1,353,826
配当金の支払額		120,000	140,000
財務活動によるキャッシュ・フロー		122,094	1,349,056
現金及び現金同等物に係る換算差額		22,417	46,345
現金及び現金同等物の増加額		92,828	632,128
現金及び現金同等物の期首残高		3,307,554	2,675,425
現金及び現金同等物の期末残高		3,400,382	3,307,554

〔セグメント情報〕

1. 所在地別セグメント情報

当四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：千円）

	日 本	ハ ワ イ	中 国	オ セ ア ニ ア	ミ ク ロ ネ シ ア	そ の 他	計	消 去 又 は 全	連 結
売 上 高									
(1) 外部顧客に対する売上高	5,796,255	410,119	46,158	178,964	348,516	68,015	6,848,030		6,848,030
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	43,706	915,678	376,384	190,703	432,828	206,187	2,165,490	(2,165,490)	
合 計	5,839,962	1,325,798	422,542	369,668	781,345	274,203	9,013,521	(2,165,490)	6,848,030
営 業 費 用	5,554,807	1,195,022	297,075	332,067	583,961	223,359	8,186,293	(2,177,613)	6,008,679
営 業 利 益	285,155	130,775	125,467	37,601	197,384	50,844	827,227	12,123	839,351

前連結会計年度（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位：千円）

	日 本	ハ ワ イ	中 国	オ セ ア ニ ア	ミ ク ロ ネ シ ア	そ の 他	計	消 去 又 は 全	連 結
売 上 高									
(1) 外部顧客に対する売上高	15,996,429	1,107,498	199,207	743,833	1,134,506	254,940	19,436,413		19,436,413
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	132,256	3,149,040	1,083,421	734,303	1,265,414	532,059	6,896,493	(6,896,493)	
合 計	16,128,684	4,256,539	1,282,628	1,478,136	2,399,920	787,000	26,332,907	(6,896,493)	19,436,413
営 業 費 用	15,261,254	4,114,820	1,159,810	1,305,631	1,938,665	808,722	24,588,903	(6,932,893)	17,656,009
営業利益（損失）	867,430	141,718	122,818	172,505	461,255	21,722	1,744,004	36,400	1,780,404

2. 海外売上高

当四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：千円）

	ハワイ	ミクロネシア	その他	計
I 海外売上高	1,673,729	950,660	833,347	3,457,737
連結売上高				6,848,030
連結売上高に占める 海外売上高の割合	24.4%	13.9%	12.2%	50.5%

前連結会計年度（自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日）

（単位：千円）

	ハワイ	ミクロネシア	その他	計
I 海外売上高	5,141,774	2,838,795	2,822,382	10,802,953
連結売上高				19,436,413
連結売上高に占める 海外売上高の割合	26.5%	14.6%	14.5%	55.6%

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (個別)

平成 16 年 8 月 10 日

上場会社名 **ワタベウェディング株式会社**

(URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>)

(コード番号 : 4696 東証第一部・大証第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡部 隆夫

責任者役職・氏名 専務取締役管理本部長 西村 忠雄

TEL (075)352-4111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 ・ 無
税金費用については、見積り実効税率を使用した簡便な方法により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有 ・ 無

2. 17年3月期第1四半期の業績 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(1) 経営成績 (個別) の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益	経常利益
	百万円	%	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	4,581	(13.0)	326	419
16年3月期第1四半期	4,055	()		
(参考) 16年3月期	15,304	(2.5)	1,177	1,139

	四半期 (当期) 純利益	1株当たり 四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	百万円	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	380	47 57	47 05
16年3月期第1四半期			
(参考) 16年3月期	537	74 85	

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高以外の項目は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期実績及び増減率については記載しておりません。

(2) 財政状態 (個別) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	14,654	7,429	50.7	928 74
16年3月期第1四半期				
(参考) 16年3月期	14,307	7,182	50.2	897 86

(注) 四半期の財政状態は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期実績については記載しておりません。

[参考]

17年3月期の業績予想 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	7,460	545	330	11 00		
通期	16,600	1,360	750		11 00	22 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 93 円 75 銭

(注) 平成17年3月期中間期及び通期の業績予想は、平成16年3月期個別財務諸表の概要 (平成16年5月13日) で発表したものから変更はありません。

*上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。